
مطالعــات ذهن، مغز، تربيت نشــان می دهد که بــرای اينکه 
يادگيری در دانش آموزان عميق و اثربخش اتفاق بيفتد، لازم است 
فرآيندهای شــناختی و اجتماعی در آنان تقويت شود. همچنين 
اين مطالعات نشــان می دهد که مغز يک ارگان اجتماعی است و 
يادگيری دانش آموزان هنگام تعامل آنان با يکديگر افزايش می يابد.
 حال ســوال اين است که اين فرآيندهای شناختی و اجتماعی 
چيستند و معلم چگونه می تواند بستری را فراهم کند که در آن، 

دانش آموزان اين فرآيندها را به کار گيرند؟ 
الف( فرآيندهای شناختی:

مهارت های شناختی که در حل مسئله به صورت اشتراکی مهم 
هستند، شبيه مهارت هايی هستند که برای حل مسئله به صورت 

انفرادی نياز است.
تحليل مسئله: تقسيم مسئله به خرده تکاليف و تحليل آنها

انعطاف پذيری: بازســازماندهی و بررسی امکانهای ديگر مسئله 
وقتی که مسئله با بن بست مواجه می شود.

مديريت منابع: استفاده از منابع مشــترک و داده های ديگران 
برای حل مسئله

نظام مند بودن: پرداختن به راه حل های پيشــنهادی به صورت 
استراتژيک، و آزمون و خطا نکردن به صورت تصادفی

استدلال: رسيدن از گزاره های درست به نتايج درست
ب( فرآيندهای اجتماعی:

فرايندهای اجتماعی را می توان به کمک مؤلفه های زير نشان داد: 
اقدام: ميزان درگير شدن با مسئله

تعامل: ميزان تعاملات گروهی و پرسش و پاسخ با ديگران
به اتمام رســاندن و پشــتکار: تعهد و تمام کردن يک تکليف يا 

بخشی از يک تکليف به صورت انفرادی
مذاکره: رسيدن به يک راه حل و سازش با ديگران

خودآگاهی: شناخت نقاط قوت و ضعف خود
ديگر آگاهی: شناخت نقاط قوت و ضعف ديگران

مسئوليت پذيری: تقبل مسئوليت برای اينکه اطمينان حاصل 
شود بخش هايی از تکليف به وسيلة گروه کامل می شود.

به اين منظور مسائلی منطقی برای دانش آموزان پيش دبستان تا 
ششم دبستان به گونه ای تدوين شده است تا فرصت به کارگيری 
فرايندهای شناختی و اجتماعی در دانش آموزان ايجاد شود. برای 

حل اين مســائل دانش آموزان در قالــب گروه های چهار نفره قرار 
می گيرنــد و از طريق تعاملات خود در گروه به حل اين مســائل 
می پردازند. اطلاعات لازم برای حل مســئله در قالب چهار کارت 
راهنما طراحی شــده اســت و هر کارت راهنما در اختيار يکی از 
دانش آمــوزان عضور گروه قــرار می گيرد. از آن جا که اســتفاده 
از اطلاعــات هر چهــار کارت برای رســيدن به جواب درســت 
ضروری اســت، به اين ترتيب اطلاعات لازم برای حل مسئله بين 
دانش آموزان توزيع می شود. هر يک از دانش آموزان بايد اطلاعات 
کارت مربوط به خود را بخواند و از اطلاعات ديگر کارت ها استفاده 
کند. اعضای گروه لازم است از طريق مذاکره و با کمک يکديگر به 
جواب صحيح برسند. به اين ترتيب دانش آموزان فرصت استدلال 
بر اساس شواهدی که در اختيار دارند را پيدا می کنند و بر اساس 
اســتدلال های همديگر استدلال جديد می سازند و معلم می تواند 
از طريق بررســی گفتمان دانش آموزان هنگام حل اين مسائل به 
فرآيند تفکر آنان دسترسی پيدا کند و از قوت و ضعف مؤلفه های 

مختلف فرايندهای اجتماعی و شناختی در آنان آگاهی يابد. 
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